<sup>111</sup> Gai 2.34. *Hereditas quoque in iure cessionem tantum recipit. 35. Nam si is, ad quem ab intestato legitimo iure pertinet hereditas, in iure eam alii ante aditionem cedat, id est antequam heres extiterit, proinde fit heres is, cui in iure cesserit, ac si ipse per legem ad hereditatem uocatus esset: post obligationem uero si cesserit, nihilo minus ipse heres permanet et ob id creditoribus tenebitur, debita uero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt; corpora uero eius hereditatis proinde transeunt ad eum, cui cessa est hereditas, ac si ei singula in iure cessa fuissent.*

trasferimento del dominio delle *res corporales* (§§ 22-26): sono, cioè, cose in proprietà.

Quanto, infine, alle *obligationes* (le ultime tra le *res incorporales* ad essere menzionate entro il perimetro della notazione ‘*Nec ad rem pertinet, ut...*’), il coordinamento tra le parole del § 14 (‘*quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale <est, veluti> fundus homo pecunia*’) e le affermazioni del § 2.38 sulle modalità di circolazione di questa *res incorporalis*<sup>112</sup> non è indicativo di per sé (come nel caso or ora visto dell’*hereditas*); ma lo diventa ove lo stesso § 2.38, che chiama in causa la *novatio obligationis*, venga a sua volta confrontato con la descrizione della stessa *novatio obligationis* svolta da Gaio nell’apposita *sedes materiae*. Come, infatti, nel § 2.38 il giurista aveva affermato – riprendendo il ‘*quod ex aliqua obligatione nobis debetur*’ del nostro § 14 – ‘*nam quod mihi ab aliquo debetur, id si velim tibi deberi, ...opus est, ut iubente me tu ab eo stipuleris; quae res ...dicitur novatio obligationis*’, così nel § 3.176 egli imposta l’illustrazione della *novatio* su un *debere* avente ad oggetto un trasferimento in proprietà: ‘*Praeterea novatione tollitur obligatio, veluti si quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim*’.<sup>113</sup> Del resto, allargando lo sguardo all’intera apposita trattazione del III commentario sulle *obligationes*, è significativo che anche negli altri casi nei quali le cose ‘corporali’ sono espressamente assunte come diretto oggetto di un dovere del debitore, a venire in questione sono sempre cose che il debitore deve trasferire o ritrasferire in proprietà al creditore.<sup>114</sup>

<sup>112</sup> Il testo è riportato *supra*, n. 3.

<sup>113</sup> Coerentemente a questo iniziale riferimento al *dare*, subito dopo, per esemplificare il caso di *posteriores stipulationes* che, pur in sé inefficaci, producono nondimeno effetto novatorio, si adducono le stesse ipotesi (‘*veluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius vel a muliere pupillove sine tutoris auctoritate stipulatus fuero*’) che erano state già rese altrove – nella trattazione sui *fideiussores* (§ 3.119) – con esplicito riferimento all’impegno di *dare*.